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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Melita Matoshi ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Rezistenca siizmike e
ramave betonarme ” né programin e studimeve Master Konstruktiv dhe doréshkrimi &shté n¢ proceduré t& vlerésimit
pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master
Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés b&het publik pér periudhén kohore

prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakti
Démet e rénda t& shfaqura nga ndértesat me rama prej betoni (R/C) nén térmete kané vértetuar
shpesh cenueshmériné e larté t& strukturave egzistuese ndaj veprimeve sizmike kryesisht pér
shkaké t& njé sjellje t& pakénagshme t& nyjeve tra-shtyllg.Gjaté veprimit t& ndonjé térmeti t&
forte krijohen gjendje kaotike. Projektimi ndaj veprimeve sizmike ¢do dit€ po behet mé i
réndésishem dhe synon gé t& sigurojé: mbrojtjén e jetés njerzore, kufizimin e démtimeve né
ndértesa si dhe funksionimin e tyre né rast t& ndonjé térmeti. Shpesh ndodh g vlersimi sizmik
i njé ndértese éshté mé i véshtiré se sa projektimi i njé ndértese t& re. Vlerésimi i démit
bazohet
né disa parime dhe si g&llim kryesor ka numrin mé t& voggl t& viktimave, ashtu si EC8. Gjaté
fazes sé ndértimit struktura nuk duhet t& pésojé asnjé ndryshim gjaté rasteve né jetégjatésing
e saj, me perjashtim t& rasteve kur sigurohen sipas ligjeve dhe verifikimeve té pérshtatshme.
Pér shkak t& natyrés specifike q& ka reagimi sizmik né structure, vler&simi sizmik i
ndértesave ekzistuese ka si vendimarrje kryesore pér nevojén e rehabilitimit t€ ¢do ndértese
individuale. Procedura e vlerésimit t& detajuar &shté mé e komplikuar duke u bazuar né
projektin kryesor, projektin realizues, inspektimet né vend, inspektime t& zgjeruara si dhe

kuadri profesional.

Doréshkrimi i punimit éshté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe éshté i qasshém pér
publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t€ merret
pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtaris€.



